
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

ÇÃO TÉCNICA - MANUTENÇÃO PREVENTIVA NOS SITES: ET ELDORADO, 
ET CURIONÓPOLIS, ET PARAUAPEBAS E ET CANAÃ DOS CARAJÁS.Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 277, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 - diária ao(à) colabora-
dor(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁ-
VEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 16/12/2020 a 18/12/2020, 
à ITAITUBAPA/PLACAS/ITAITUBA-PA, para LEVANTAMENTO DE NECESSI-
DADES E CORREÇÃO DE PROBLEMAS NA ESTAÇÃO DE TELECOMUNICA-
ÇÕES DE RURÓPOLIS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.
Portaria Nº 278, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁ-
VEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 08/12/2020 a 11/12/2020, 
à ITAITUBAPA/PLACAS/ITAITUBA-PA, para LEVANTAMENTO DE NECESSI-
DADES E CORREÇÃO DE PROBLEMAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICA-
ÇÕES DE PLACAS E URUARÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 607760

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/358251
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da 
vigência do contrato, por mais 60 (sessenta) dias de execução do objeto.
ASSINATURA: 17/11/2020
VIGÊNCIA: 17/11/2020 à 16/01/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0145000000
Elemento de Despesa: 339032
PI: 2080008317c
Ação: 192193
Valor R$ 3.815,00 (três mil, oitocentos e quinze reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0145000000
Elemento de Despesa: 339031
PI: 2080008317c
Ação: 192193
Valor R$ 6.923,25 (Seis mil, novecentos e vinte três reais e vinte e cinco 
centavos)
CONTRATADA: M.A.R BRAGA  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no 
CNPJ/MF 26.425.750/0001-07
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 607954

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 276/2020-SEEL, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 06 e ½ diárias a servidora BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula 5933585/2, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 
734/92, com o objetivo de fazer a cobertura jornalística da Copa Norte 
de Futsal, no município de Santarém – PA, no período de 30/11/2020 a 
06/12/2020. Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 607984

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 160, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
NOMEAR ANDRÉ RICARDO DUARTE DE SOUZA, CPF nº 512.516.122-53, 
para exercer o cargo em comissão de Ofi cial de Gabinete, DAS-DEFPUB, a 
contar de 03 de dezembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 608316

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 038/2020 DPE/PA
PROCESSO Nº: 2020/1012709- DPE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 018/2020

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CNPJ/MF Nº 
34.028.316/0018-51)
OBJETO: A contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Ser-
viços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e 
Anexos do contrato, quando contratados serviços específi cos, que permite 
a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS, 
por meio dos canais de atendimento disponibilizados, visando atender às 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020. VALOR GLOBAL: R$ 
75.600,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339039. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 260539
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a parr da data de sua assinatura, podendo 
prorrogar-se por meio de termo aditivo por períodos iguais e sucessivos 
até o limite de 60 (sessenta) meses. FORO: Justiça Estadual do Pará – Co-
marca de Belém.
REPRESENTANTE LEGAL: I - Helen Aparecida de Oliveira Cardoso. CPF/MF 
Nº: 259.583.398-77
REPRESENTANTE LEGAL: II – Alessandra Candice da Cruz Ferreira. CPF/MF 
Nº: 022.403.017-59
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Presidente Vargas, nº 498, Campina, 
Belém/PA. CEP: 66.017-900. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 608010
CONTRATO Nº: 037/2020
PROCESSO N.º 2019/531696– DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 001/2020-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.339.556/0001-34.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipa-
mentos necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis da 
Defensoria Pública do Estado do Pará localizados no interior do Estado (Ca-
panema/PA), conforme especifi cações, condições e exigências constantes 
no Termo de referência e seus anexos.
DATA ASSINATURA: 01/11/2020. VALOR GLOBAL: R$ 35.136,24 (trinta e 
cinco mil, cento e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 
03.122.1447.8460. Fonte de Recursos: 0101. Elemento: 339037. Plano 
Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 260372
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessen-
ta) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, e suas al-
terações posteriores. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BIANCA DE BRITO COSTA. CPF/MF: 
021.593.132-70. ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 32, Quadra 12, Lote 1B, 
Sala 08, Altos, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 607916

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020
Processo nº 2020/1012709– DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 24, incisos VIII e XVI da 
Lei Federal nº 8.666/93. RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
para contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 34.028.316/0018-51.
OBJETO: A contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Ser-
viços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e 
Anexos do contrato, quando contratados serviços específi cos, que permite 
a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS, 
por meio dos canais de atendimento disponibilizados, visando atender às 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 75.600,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Programa/Pro-
jeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339039. Fonte: 
0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 260539
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 018/2020
Processo nº 2020/1012709– DPPA
Data: 30/11/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 607944


